
Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 200526 2ISSN 1677-7050

PORTARIA Nº 77, DE 18 DE JULHO DE 2005

O DELEGADO REGIONAL DO TRABALHO NO CEA-
RÁ, no uso da competência conferida pela Portaria nº. 763, de 11 de
outubro de 2000 e tendo em consideração as informações dispostas
no Ofício 1956/2005 - SEFIP-TCU, de 05.7.2005, referente ao Proc.
TC-855.571/1997-7. resolve

Conceder pensão temporária à Natalia Cavalcante Barbosa e
Rosângela Barbosa dos Santos, menores sob guarda do servidor apo-
sentado Tancredo Barbosa, falecido em 27.02.1996, no cargo de
Agente de Portaria, Classe “B”, Padrão III, matricula SIAPE n.º
0249597, conforme preceituado no artigo 217, inciso II, alínea “b, da
Lei 8112/90, com proventos na base de 25% para cada uma e as
vantagens da ação judicial(AO 91.00752-8), referentes aos 26,05% -
URP, a contar a partir de 27.02.1996.

ALBERTO FERNANDES DE FARIAS NETO

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID795995-0> PORTARIA Nº111, DE 18 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003,resolve:

Nomear FRANCISCO MOREIRA DA SILVA, matrícula
SIAPE nº 1198114, para exercer o cargo em comissão de Coor-
denador-Geral de Recursos Logísticos da Subsecretaria de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste
Ministério, Código DAS 101.4, ficando exonerado do cargo que
atualmente ocupa.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

<!ID795996-0> PORTARIA Nº112, DE 18 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003, resolve:

Nomear JÚLIA PONTES DE AZEVEDO, para exercer o
cargo em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral de Pla-
nejamento, Orçamento e Finanças da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
Código DAS 101.3.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

<!ID795997-0> PORTARIA Nº113, DE 18 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003,resolve:

Exonerar EDLENE DA SILVA LIMA, do cargo em co-
missão de Coordenador da Coordenação-Geral de Convênios da Sub-
secretaria de Planejamento, Orçamento e Administração da Secretaria
Executiva deste Ministério, Código DAS 101.3.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

<!ID795998-0> PORTARIA Nº114, DE 18 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TU-
RISMO, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art.
2º da Portaria MTur n.º 296, de 1º de julho de 2003, republicada no
D.O.U. de 21 de julho de 2003,resolve:

Nomear NEUZI DE OLIVEIRA LOPES DA SILVA, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador da Coordenação-Geral
de Modernização e Informática da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração da Secretaria-Executiva deste Ministério,
Código DAS 101.3, ficando exonerada do cargo que atualmente ocu-
pa.

MÁRCIO FAVILLA LUCCA DE PAULA

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID796283-0>PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, SUBSTITUTO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria
nº 287, de 26 de maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Nº 302 - Exonerar a pedido, SÉRGIO LUIZ MORAIS MAGA-
LHÃES, do cargo de Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 11º
Unidade de Infra-Estrutura Terrestre do Departamento Nacional de
Infra-Estrutura de Transportes - DNIT.

Ministério dos Transportes
.

Nº 303 - Nomear RUI BARBOSA EGUAL, para exercer o cargo de
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da 11ª Unidade de Infra-
Estrutura Terrestre do Departamento Nacional de Infra-Estrutura de
Transportes - DNIT.

NELSON MACHADO FAGUNDES

<!ID797316-0>PORTARIA Nº 304 , DE 19 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I, da Portaria nº 287, de 26 de
maio de 2004, deste Ministério, resolve:

Exonerar, a pedido, PETROV FERREIRA BALTAR FILHO,
do cargo de Chefe da Divisão Jurídica de Convênios e Instrumentos
Congêneres, código DAS-101.2, da Coordenação-Geral da Gestão
Técnica e Administrativa, da Consultoria Jurídica deste Ministério, a
partir de 18 de julho de 2005.

NELSON MACHADO FAGUNDES

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

<!ID797129-0>PORTARIA Nº 2.421, DE 18 DE JULHO DE 2005

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das
suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º
04, item V, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26
de maio de 2004, resolve:

Retificar valor da cota parte na Portaria/CGRH n.º 530, de
02 de abril de 1998, publicada Diário Oficial da União de 03 de abril
de 1998, onde se lê, “...no valor correspondente a ½ (metade) do
provento do cargo de Guarda chaves....“, leia-se, “...no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento do cargo de Guarda
Chaves....“. (Processo n.º 50.000.001.964/97-21) GO;

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S 

<!ID796337-0>PORTARIA Nº 61, DE 15 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS-ANTAQ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos IV e VII do art. 44 do Regimento Interno,
e tendo em vista o disposto no inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar BERNADETE BALLARIN BRUNI, ma-
tricula SIAPE nº 1320009, do Cargo Comissionado de Assessoria,
Código CA II, a partir de 1º de agosto de 2005.

CARLOS ALBERTO WANDERLEY NOBREGA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

<!ID796302-0> PORTARIA Nº 798, DE 19 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 23 da Estrutura Regimental da
Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de junho de 2003,
publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40 do Regimento
Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº 6, do Conselho de
Administração, publicada no D.O.U de 23/04/2004, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores Sebastião Donizete de Souza
- matrícula 1813-9, Márcio Guimarães de Aquino - matrícula nº 0117-
1, Cid Ney Santos Martins - matrícula 0259-3, Olímpio Luiz Pacheco
de Moraes - matrícula 0307-7 e Miguel Zuvanov - matrícula 2780,
para, sob a presidência do primeiro ou, nas suas faltas e impe-
dimentos, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão
Permanente de Licitação na área de obras e serviços de engenharia
para licitações realizadas no âmbito da Sede deste Departamento.

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão Permanente de
Licitação ou ao seu substituto, a indicação de membros adicionais,
em complementação à Comissão ora designada, conforme objeto es-
pecífico a ser licitado.

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 647. de 15 de julho de
2004, publicada no Diário Oficial da União de 20/07/2004, Seção II,
página 24, ficando a Comissão ora designada responsável por todas as
licitações em curso nesta Sede, na fase em que se encontram.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HIDERALDO LUIZ CARON
Substituto

<!ID796303-0> PORTARIA Nº 799, DE 19 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 23, inciso V, da Estrutura Re-

gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n° 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18/06/2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de
23/04/2004, e considerando a subdelegação de competência constante
da Portaria/MT nº 400, de 14/07/2004, publicada no D.O.U de
16/07/2004, resolve:

Designar MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO, matrícula
DNIT nº 117, para substituir o Chefe da Assessoria de Cadastro e
Licitação, código DAS-101.4, desta Autarquia, em suas faltas e im-
pedimentos legais ou eventuais.

(Processo nº 50600.006019/2003-20)

HIDERALDO LUIZ CARON
Substituto

<!ID797169-0> PORTARIA Nº 812, DE 19 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 23, inciso V, da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 4.749, de 17 de
junho de 2003, publicado no D.O.U de 18.06.2003, e o artigo 40,
inciso V, do Regimento Interno do DNIT, aprovado pela Resolução nº
6, do Conselho de Administração, publicada no D.O.U de 23.04.2004,
e considerando o disposto no Decreto n° 4.380, de 17 de setembro de
2002, publicado no D.O.U de 18/09/2002, resolve:

Dispensar DAVID JOSÉ DE CASTRO GOUVÊA, matrícula
DNIT n° 306-9, da Função Comissionada Técnica, Nível 12, de
Supervisor de Operações, da 9ª Unidade de Infra-Estrutura Terrestre
desta Autarquia, com efeitos a partir de 24/06/2005, em virtude de
nomeação para o exercício de cargo em comissão.

(Processo nº 50609.000276/2005-30)

HIDERALDO LUIZ CARON
Substituto

7ª UNIDADE DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE

<!ID796241-0> PORTARIA Nº 4, DE 11 DE JULHO DE 2005

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR DA 7ª UNIDADE
DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRA-ESTRUTUTRA DE TRANSPORTES -
DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria
DG/DNIT nº 911, de 10 de setembro de 2004, publicada no DOU de
14 de setembro de 2004, e tendo em vista o constante nos processos
nº 50607.003536/2005-49, resolve:

CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA, com fundamento
dos artigos 215 e 217 inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, à
DOUGLAS DE OLIVEIRA VICENTE, filho do servidor JOÃO VI-
CENTE, matrículas DNIT nº 2265 e SIAPE nº 866233, ocupante do
cargo de Agente Administrativo, código SA-801, classe A, padrão III,
Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Autar-
quia, com proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso II da Lei
nº 10.887/2004, com efeitos a partir de 11/10/2004.

ALBERTO GOMES MORAIS

<!ID796242-0> PORTARIA Nº 5, DE 11 DE JULHO DE 2005

O SUBSTITUTO DO COORDENADOR DA 7ª UNIDADE
DE INFRA-ESTRUTURA TERRESTRE DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRA-ESTRUTUTRA DE TRANSPORTES -
DNIT, usando da competência que lhe foi delegada pela Portaria
DG/DNIT nº 911, de 10 de setembro de 2004, publicada no DOU de
14 de setembro de 2004, e tendo em vista o constante nos processos
nº 50607.017107/2004-78, resolve:

CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA, com fundamento nos
artigos 215 e 217 inciso I, alínea “a” da Lei nº 8112/90, à DIONITA
FERREIRA DE OLIVEIRA VICENTE, viúva do servidor JOÃO
VICENTE, matrículas DNIT nº 2265 e SIAPE nº 866233, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, código SA-801, classe A, padrão
III, Nível Intermediário, do Quadro de Pessoal Específico desta Au-
tarquia, com proventos calculados na forma do artigo 2º, inciso II da
Lei nº 10.887/2004, com efeitos a partir de 11/10/2004.

ALBERTO GOMES MORAIS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

<!ID797026-0> PORTARIA Nº 407, DE 19 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido do Ofício nº 76/2005 -
CA, de 18 de julho de 2005, da Procuradoria da República no Estado
do Amapá, e por necessidade de serviço, resolve:

Designar o Procurador da República PEDRO NICOLAU
MOURA SACCO para exercer a função de Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado do Amapá, no período de 19 a
24 de julho de 2005, tendo em vista as férias regulares do titular e o
impedimento temporário do substituto eventual.

ANTONIO FERNANDO BARROS E SILVA DE
SOUZA

Ministério Público da União
.



Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2005 272 ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID797031-0> PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, no exercício da fun-
ção de SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35 e no
art. 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 646 - Designar LUIZ ANTÔNIO OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Analista de Documentação - Biblioteconomia, código AN-106.01,
classe C, padrão 15, matrícula 6352-5, para exercer a função co-
missionada de Secretário Administrativo, FC-02, da Coordenadoria de
Documentação e Biblioteca do Ministério Público Federal, dispen-
sando-o, em conseqüência, da função comissionada de Secretário
Administrativo, FC-01.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, no exercício da fun-
ção de SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 647 - Designar ARTUR VIRGÍNIO DOS SANTOS, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00, classe
C, padrão 15, matrícula 3796-6, para exercer a função comissionada
de Secretário Administrativo, FC-01, da Coordenadoria de Docu-
mentação e Biblioteca do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO, no exercício da fun-
ção de SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência delegada pela Portaria PGR nº 65, de
13 de fevereiro de 1992, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso
II da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 648 - Exonerar, a pedido, a partir de 12 de julho de 2005,
MÁRCIA BEZERRA DAVID, matrícula 10333-1, do cargo em co-
missão de Secretário de Procurador, FC-02, da Procuradoria Regional
da República 4ª Região.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA
3ª REGIÃO

<!ID797028-0> PORTARIA Nº 89, DE 15 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO - SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

Designar WAGNER ANDRADE DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe C,
padrão 15, para, no período de 18/07/2005 a 01/08/2005, substituir o
Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, FC-05, da Coordenadoria
de Administração da Procuradoria Regional da República da 3ª Re-
gião (São Paulo), por motivo de férias.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM PERNAMBUCO

<!ID797025-0> PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2005

O CHEFE ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Com-
plementar n.º 75/93, Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da
Portaria PGR n.º 358/98 (Regimento Interno do Ministério Público
Federal); resolve:

Nº 90 - Dispensar ANTÔNIO FRANCISCO DE ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de técnico administrativo, matrícula n.º 04920-4,
da função comissionada de secretário administrativo, FC-02, da Pro-
curadoria da República em Pernambuco.

Nº 91 - Designar DÁCIO SANTANA DE QUEIROZ JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de técnico de informática, matrícula n.º 06380-1, para
exercer a função comissionada de secretário administrativo, FC-02, da
Procuradoria da República em Pernambuco.

ANTONIO CARLOS DE V. C. BARRETO
CAMPELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

<!ID797030-0> PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 393/97, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Nº 105 - Dispensar CAIRO HENKELS, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado, código TC 204.00, classe A, padrão 4,
da função de Chefe da Seção de Material e Patrimônio, FC-02, da
Procuradoria da República no Município de Blumenau.

Nº 107 - Nomear FÁBIO MARIANO DE MEDEIROS, ocupante do
cargo de Técnico de Informática, código TC 202.00, classe A, padrão
1, para a função de Chefe da Seção de Material e Patrimônio, FC-02,
da Procuradoria da República no Município de Blumenau.

Nº 108 - Designar CAIRO HENKELS, ocupante do cargo de Técnico
de Apoio Especializado, código TC 204.00, classe A, padrão 4, para
exercer a função de Responsável pela Área Administrativa, FC-03,
criada pela Lei 10.771, de 21.11.2003, da Procuradoria da República
no Município de Caçador.

Nº 109 - Designar DIVANIR RODRIGUES FOPPA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, código TC 201.00, classe C, padrão
15, para exercer a função de Responsável pela Área Administrativa,
FC-03, criada pela Lei 10.771, de 21.11.2003, da Procuradoria da
República no Município de Concórdia.

WALMOR ALVES MOREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NA PARAÍBA

<!ID797023-0> PORTARIA Nº 42, DE 14 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições
legais, e, de acordo com a Portaria PGR n° 285/2005, solve:

Dispensar o servidor FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado, có-
digo TC 204.00, da função de Responsável pela Área Administrativa
da Procuradoria da República no Município de Sousa/PB, código FC-
03, criada pela Lei 10.771, de 21.11.2003.

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

<!ID797027-0> PORTARIA Nº 303, DE 13 DE JULHO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria pela Portaria PGR n.º 393, de 11 de
setembro de 1997, resolve:

Dispensar NATALICIO DE NADAI, matrícula 9802-7, Ana-
lista Processual, código AN 101.00, Classe A, Padrão 3, do encargo
de substituto eventual de Chefe de Divisão Processual, FC-05, da
Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

RENITA CUNHA KRAVETZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

<!ID797029-0> PORTARIA Nº 363, DE 15 DE JULHO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de
11 de setembro de 1997, resolve:

Designar CARLOS JORGE NUNES PEDREIRA, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado, código TC-204.00,
classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de Se-
cretário de Procurador, FC-01, da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Macaé, criada pela Lei 10.771, de 21 de novembro de
2003.

MÁRCIO BARRA LIMA

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A 

<!ID796873-0>PORTARIA Nº 243, DE 15 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, com base no caput do ar-
tigo 38 da Lei nº 8.112/90 e na alínea “d” do inciso IX do artigo 65
do Regulamento da Secretaria,resolve:

Designar Fernanda Martins Dias, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, como substituta
do Chefe da Seção de Contratos, nível FC-06, da Coordenadoria de
Material e Patrimônio, no período de 18 de julho a 1º de agosto de
2005.

SALATIEL GOMES DOS SANTOS

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A 

<!ID797487-0>PORTARIA Nº 353, DE 19 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento
Interno, e com base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos
artigos 2º, inciso II e 3º da Resolução nº 20.703/00, resolve

Designar MICHEL DE SOUZA LIMA, Analista Judiciário,
Área Judiciária, como substituto da Coordenadora de Processamento,
Nível CJ-2, da Secretaria Judiciária, no período de 18 a
27.07.2005.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID796186-0> PORTARIA Nº 341, DE 19 DE JULHO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, a partir da publicação desta Portaria,
MARIA LÚCIA FERREIRA DE BRITO, matrícula S019555, da fun-
ção comissionada de Assistente IV, código FC-4, que exerce no Ga-
binete do Ministro Hélio Quaglia Barbosa.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

<!ID796073-0> ATO Nº 164, DE 15 DE JULHO DE 2005

O MINISTRO VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso
XI do artigo 36 do Regimento Interno, ad referendum do Tribunal
Pleno, e tendo em vista o constante do Processo Administrativo TST
N.º 23.060/2005, resolve:

Readaptar, com fundamento no § 2º do art. 24 da Lei n.º
8.112/90, o servidor JOSÉ ELIAS BARBOSA, no cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, em vaga decorrente da vacância do cargo ocupado
pela ex-servidora Aline de Carvalho Barros, declarando-se vago o
cargo de Técnico Judiciário, Área de Serviços Gerais, Especialidade
Segurança Judiciária, anteriormente ocupado.

RONALDO LOPES LEAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
3ª REGIÃO

DIRETORIA GERAL

<!ID797006-0> PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL FEDE-
RAL DA TERCEIRA REGIÃO, em exercício, no uso das atribuições
previstas no artigo 6º da Resolução nº 179, de 9 de agosto de 2000,
do Presidente do Conselho de Administração, resolve:

Nº 1.433 - I - DISPENSAR, a partir de 22/7/2005, a servidora MAR-
CIA TOMIMURA, R.F. nº 3193, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função co-
missionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete da Excelen-
tíssima Senhora Desembargadora Federal Doutora Eva Regina, nos
termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR, a partir de 22/7/2005, o servidor HUM-
BERTO MUNIZ CALOURO, R.F. nº 2488, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, para
exercer a referida função comissionada.

Nº 1.434 - I - DISPENSAR o servidor EDNALDO ALVES DA
SILVA, R.F. nº 1466, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada, FC-
04, de Assistente, junto ao Gabinete da Excelentíssima Senhora De-
sembargadora Federal Doutora Cecília Mello, nos termos do artigo
35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, com redação dada pela Lei
nº 9527, de 10/12/97.

II - DESIGNAR, até 30/9/2005, a servidora MARLETE
LUIZA BARBOSA SIMPLICIO, R.F. nº 863, Técnico Judiciário,
Área Serviços Gerais, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tri-
bunal, para exercer a referida função comissionada.

Nº 1.435 - I - DISPENSAR, a partir de 28/7/2005, o servidor MAR-
CO ANTÔNIO CAETANO, R.F. nº 2202, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, da fun-
ção comissionada, FC-04, de Assistente, junto ao Gabinete da Ex-
celentíssima Senhora Desembargadora Federal Doutora Eva Regina,
nos termos do artigo 35, inciso I da Lei nº 8112, de 11/12/90, com
redação dada pela Lei nº 9527, de 10/12/97.




